

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 72 năm
Ngày Thương binh-Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2019)

Căn cứ ý kiến thống nhất của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 4623-CV/VPTU ngày 25 tháng 6 năm 2019 của Văn phòng Tỉnh ủy;

Nhằm chỉ đạo triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng; qua đó thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn sâu sắc của Đảng, nhà nước và nhân dân đối với thương binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng (*sau đây gọi chung là người có công*) nhân kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh liệt sĩ, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh-Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2019), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trên địa bàn tỉnh đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm đến người có công.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện trách nhiệm, tình cảm, sự tri ân của Đảng, nhà nước và Nhân dân đối với người có công.

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường thực hiện công tác chăm sóc đối với người có công; đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; huy động mọi nguồn lực trong xã hội cùng với Nhà nước thực hiện tốt chính sách, pháp luật về chăm sóc người có công.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm phải thiết thực, trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức và thực sự trở thành đợt giáo dục truyền thống, sinh hoạt chính trị sâu rộng, huy động toàn thể đảng viên, cán bộ và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh hưởng ứng tham gia.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh đối với người có công; sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể và các tổ chức xã

hội đối với công tác Thương binh - Liệt sĩ gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm của tỉnh;

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm biểu dương các tập thể và cá nhân làm tốt công tác chăm sóc người có công, công tác “Đền ơn, đáp nghĩa”; biểu dương người có công tiêu biểu (*trong chấp hành tốt các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước; làm kinh tế giỏi; tích cực tham gia các hoạt động xã hội...*).

2. Công tác chăm sóc người có công; chăm sóc và chỉnh trang các công trình ghi thờ cúng, ghi công liệt sĩ

- Tiếp tục thực hiện tốt các phong trào đền ơn, đáp nghĩa, chăm lo đời sống người có công và thân nhân của họ; tiếp tục triển khai công tác kiểm tra rà soát và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi đối với người có công nhằm bảo đảm 100% hộ gia đình người có công có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của Nhân dân nơi cư trú;

- Tổ chức kiểm tra, chỉnh trang và vệ sinh tất cả các nơi thờ cúng liệt sĩ (*nghĩa trang liệt sĩ, Đài tưởng niệm và Nhà bia tưởng niệm liệt sĩ...*) trên địa bàn tỉnh đảm bảo sạch đẹp, tôn nghiêm có ý nghĩa giáo dục truyền thống cách mạng sâu sắc.

- Tiếp tục tìm kiếm và vận động Nhân dân phát hiện mộ liệt sĩ để quy tập hài cốt về nghĩa trang liệt sĩ;

- Tiếp tục cải tạo, nâng cấp các công trình ghi công liệt sĩ từ nguồn kinh phí vận động đóng góp Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" và kinh phí ủy quyền của Trung ương. Tạo điều kiện cho Nhân dân và thân nhân liệt sĩ đến thăm, viếng mộ liệt sĩ.

3. Thăm và tặng quà đối tượng người có công

- Thành lập các đoàn công tác do các đồng chí Tổ trưởng Tổ cấp ủy làm trưởng đoàn và Tổ viên Tổ cấp ủy phụ trách huyện, thành phố thăm tặng quà của tỉnh cho người có công tại địa bàn phụ trách (*mỗi đoàn thăm, tặng quà ít nhất 10 đối tượng¹; thời gian và thành phần do Trưởng đoàn quyết định, thông báo cho các đơn vị, địa phương biết nhưng phải đảm bảo hoàn thành trước ngày 26 tháng 7 năm 2019*).

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức thăm, tặng quà của Chủ tịch nước cho người có công trên địa bàn quản lý theo hướng dẫn của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội. Hoàn thành trước ngày 26 tháng 7 năm 2019.

4. Viếng nghĩa trang Liệt sĩ và Nhà bia ghi tên liệt sĩ

4.1. Viếng nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh và Nhà bia ghi tên Liệt sĩ Sư đoàn 10

Đúng 6^h30' sáng ngày 26 tháng 7 năm 2019 (*Thứ Sáu*), mời Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân,

¹ - riêng huyện IaH'Drai là 03 xuất.

- Mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng, trong đó quà : 200.000 đồng; tiền mặt: 300.000 đồng

Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh; Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; các cơ quan Đảng; các Sở, ban, ngành, Đoàn thể; các lực lượng vũ trang và các cơ quan, đơn vị Trung ương đứng chân trên địa bàn (*mỗi đơn vị cử 5 đại biểu*) tập trung tại Hội trường Ngọc Linh (*riêng lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQVN tỉnh tập trung tại trụ sở Ủy ban nhân dân tỉnh*) để tổ chức đoàn đi viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh, Nhà bia ghi tên liệt sĩ Sư đoàn 10.

4.2. Viếng Nghĩa trang Liệt sĩ và Nhà bia trên địa bàn các huyện, thành phố.

Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ và Nhà bia tưởng niệm liệt sĩ trên địa bàn quản lý (*thời gian thống nhất trên toàn tỉnh: Vào lúc 6h30' ngày 26 tháng 7 năm 2019*).

Riêng Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum tổ chức cho cán bộ và Nhân dân thành phố Kon Tum viếng Ngục Kon Tum và Nhà bia mộ liệt sĩ hy sinh Xuân Mậu Thân năm 1968.

5. Tổ chức Lễ dâng hương và thắp nến tri ân các Anh hùng Liệt sĩ

Đề nghị Tỉnh đoàn chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện theo hướng dẫn của Trung ương đoàn TNCS hồ chí Minh (*Thời gian: Vào tối ngày 26 tháng 7 năm 2019*).

6. Tuyên truyền và vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”

- **Hình thức triển khai:** Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhằm xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2019 trên tinh thần tự nguyện và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng trong và ngoài tỉnh để cùng với Nhà nước chăm sóc người có công.

- **Thời gian triển khai thực hiện:** Từ tháng 7/2019 đến hết tháng 12/2019.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội

- Làm cơ quan đầu mối hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc các đơn vị có liên quan, các địa phương triển khai thực hiện và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về ưu đãi người có công; tuyên truyền, biểu dương điển hình làm tốt công tác “Đền ơn, đáp nghĩa” và người có công tiêu biểu;

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết (*phối hợp với các địa phương lập danh sách đối tượng người có công, chuẩn bị quà tặng, cử cán bộ cùng tham*

đư...) để lãnh đạo tinh thăm hỏi, động viên, tặng quà cho các gia đình người có công tiêu biểu trên địa bàn tỉnh;

- Hướng dẫn các địa phương tổ chức thăm hỏi, tặng quà của Chủ tịch nước; tổ chức thực hiện tốt phong trào xã, phường làm tốt công tác Thương binh - Liệt sĩ; xây dựng, quản lý và sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” các cấp theo quy định; tăng cường công tác chăm sóc người có công và chỉnh trang các công trình ghi tên liệt sĩ trên địa bàn tỉnh quản lý;

- Chuẩn bị vòng hoa, nhang đèn, loa đài âm thanh, tổ chức điều hành phục vụ chu đáo Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.

2. Tỉnh đoàn

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương và thấp nển tri ân các anh hùng liệt sĩ theo Kế hoạch này;

- Hướng dẫn các Huyện, Thành đoàn chủ động phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và các phòng, ban có liên quan tổ chức Lễ dâng hương và thấp nển tri ân các anh hùng liệt sĩ trên địa bàn các huyện, thành phố.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tuyên truyền trực quan (*băng rôn, áp phích, xe truyền thanh lưu động*) về ngày Thương binh-Liệt sĩ;

4. Đề nghị Bộ Chỉ huy Sư đoàn 10: Phối hợp, chuẩn bị vòng hoa, loa đài âm thanh, đội tiêu binh, tổ chức điều hành Lễ viếng tại Nhà bia ghi tên liệt sĩ Sư đoàn 10 vào sáng 26 tháng 7 năm 2018.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các chế độ chính sách đối với đối tượng thuộc nhiệm vụ của cơ quan quân sự xác lập, giải quyết theo thẩm quyền, trong đó tập trung giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ trợ cấp đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo các địa phương tiếp tục tìm kiếm và kịp thời quy tập hài cốt liệt sĩ đã được phát hiện về an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ theo quy định;

- Chủ động phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội thực hiện tốt việc phục vụ Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh vào sáng 26 tháng 7 năm 2019

6. Công an tỉnh

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các chế độ chính sách đối với đối tượng thuộc nhiệm vụ của cơ quan Công an xác lập, giải quyết theo thẩm quyền được giao;

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện tốt việc phục vụ Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh và Nhà bia ghi tên liệt sĩ Sư đoàn 10 vào sáng 26 tháng 7 năm 2019.

7. Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum, Cổng thông tin điện tử tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền kịp thời các hoạt động kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ đến mọi tầng lớp Nhân dân;

- Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội và các đơn vị, địa phương có liên quan tuyên truyền rộng rãi chế độ ưu đãi đối với người có công; xây dựng phóng sự, tin, bài về công tác hỗ trợ gia đình người có công của các tổ chức, cá nhân; nêu gương người có công tiêu biểu vượt khó vươn lên trong cuộc sống, trong sản xuất, kinh doanh...

8. Sở Tài chính: Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc về quản lý thu-chi, quyết toán và công khai Quỹ “*Đền ơn đáp nghĩa*” theo quy định hiện hành.

9. Sở Nội vụ: Chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan tập trung rà soát, giải quyết chế độ, chính sách đối với Thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam trên địa bàn tỉnh, đảm bảo công khai, chặt chẽ, chính xác, kịp thời theo đúng quy định.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch này và hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, xây dựng Kế hoạch hoạt động cụ thể kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh-Liệt sĩ trên địa bàn quản lý. Nội dung hoạt động phải bảo đảm hiệu quả, thiết thực, ý nghĩa và gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm của địa phương và của tỉnh;

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ xây dựng Quỹ “*Đền ơn, đáp nghĩa*”; vận động các cơ quan, đơn vị nhận phụng dưỡng “*Bà Mẹ Việt Nam anh hùng*”;

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn làm tốt công tác chăm sóc, giúp đỡ người có công; có giải pháp thiết thực, hiệu quả hỗ trợ các hộ gia đình người có công thuộc hộ cận nghèo để nâng cao mức sống, không để hộ gia đình người có công tái nghèo hoặc phát sinh nghèo.

11. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể và doanh nghiệp: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của Nhân dân về mục đích, ý nghĩa và trách nhiệm trong việc đóng góp vào Quỹ “*Đền ơn đáp nghĩa*” nhằm chăm sóc tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần cho người có công; Tổ chức chăm sóc, thăm hỏi, tặng quà người có công do đơn vị mình nhận đỡ đầu và tại xã kết nghĩa theo Nghị quyết 04-NQ/TU.

12. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Thông báo lịch viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh và Nhà bia ghi tên liệt sĩ Sư đoàn 10 theo Kế hoạch để các đơn vị biết, tham dự.

13. Đề nghị Ủy ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên

- Ủy ban MTTQVN tỉnh ra lời kêu gọi đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2019 trên địa bàn tỉnh;

- Tiếp tục tuyên truyền trong Đoàn viên, Hội viên và cộng đồng dân cư hưởng ứng lời kêu gọi, tích cực ủng hộ xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và xây dựng nhà tình nghĩa cho người có công.

14. Đề nghị các đồng chí Tổ trưởng Tổ cấp ủy phụ trách các huyện, thành phố: Chỉ đạo các Văn phòng (*nơi đang công tác*) phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức đoàn thăm hỏi, tặng quà người có công theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2019). Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương căn cứ triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các Ban Đảng;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Các lực lượng vũ trang;
- Các đơn vị TW trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Kon Tum, Công TTĐT tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX₂.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp